
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 187 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 22 de Dezembro de 202235

nº 2889 - Exonerar, com validade a partir de 02/12/2022, PAULO ROBERTO MURAD FERREIRA, Datilógrafo, 
matrícula 10/003.319-1, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 032548, da Gerência 
de Treinamento e Desenvolvimento, da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta 
do Processo nº SMS-PRO-2022/06341.

nº 2890 - Designar LUCIANA PINHEIRO SANTOS, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/263.089-5, 
para exercer a função gratiicada de Secretário I, Símbolo DAI05, código 079098, da Superintendência de Saúde 
Mental, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, 
tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06370.

nº 2891 - Designar ROSANA GARCIA SILVA, Enfermeiro, matrícula 12/208.716-1, para exercer a função 
gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026554, da Divisão de Especialidades Clínicas, da Coordenação 
Médico-assistencial, do Hospital Municipal Jesus, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, 
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06365.

nº 2892 - Designar LILIANE DO CARMO LOPES, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/275.134-5, 
para exercer, com validade a partir de 14/12/2022, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 
011760, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Professor Aloysio Amâncio da 
Silva, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SMS-PRO-2022/06282.

nº 2893 - Nomear ALINE DE ALVARENGA COELHO, Psicólogo, matrícula 11/246.423-8, para exercer, com 
validade a partir de 29/09/2022, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027106, do Centro de 
Atenção Psicossocial Pedro Pellegrino, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06234.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no Decreto nº 34012 de 26/06/2011,

RESOLVE:
nº 2894 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas 
Fiscais, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Superintendência de Saúde Mental, 
da Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 3364 de 20/12/2021, publicada 
no D.O. Rio de 21/12/2021, tendo em vista o que consta do SMS-OFI-2022/39353 de 19/12/2021.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2894 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE MENTAL

PAULO CARDOSO FERREIRA PONTES 11/251.622-7

DIDEROT DE CARVALHO NETO 10/ 223.685-9

PATRICIA DA SILVA MIRANDA MENEZES 11/224.100-8

ANA CAROLINE FARIA DE QUEIROZ 11/271.562-1

RAQUEL MOREIRA PADOVA 10/251.535-1

WASHINGTON LUIZ DA SILVA MOTTA 57/201.540-2

CLARICE FURTADO DE OLIVEIRA 11/275.165-9

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2895 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, 
tendo em vista o que consta no Ofício SMS-OFI-2022/39532 de 21/12/2022,

CONSIDERANDO os e-mails do CDS AP-3.3 de 15/12/2022 e 19/12/2022 e Ofício nº SMS-OFI-2022/39532 de 
21/12/2022.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde AP-3.3, homologadas pelas Resoluções SMS “P” 
nº s nº 129, 1443 e 2793 de 29/01/2020, 08/08/2022 e 12/12/2022, publicadas no D.O.RIO de 04/02/2020, 
09/08/2022 e 13/12/2022, com substituição de Entidade e Membro, no segmento dos Proissionais de Saúde 
do Sistema Único de Saúde (SUS), para complementar o mandato 2022 a 2023, na forma abaixo discriminada:

Substituição de Entidade:
1 - CF Marcos Valadão
Titular: Tainã de Aquino Ottoni
Suplente: Helainne Nogueira de Carvalho

Em Substituição a Entidade e Membro:
- Centro Municipal de Saúde Professor Carlos Cruz Lima
Titular: Cristiane Bié de Souza

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 19/12/2022.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2896 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício n° SMS-OFI-2022/39510 de 20/12/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR  
E HOSPITAL MATERNIDADE MARIA AMÉLIA BUARQUE DE HOLLANDA

SERVIDOR MATRÍCULA

EDSON MARCELO NUNES DA COSTA 11/219.138-5

PERLA VANESSA BEATRIZ RODRIGUES RANGEL 10/238.007-9

MARCIA HELENA SENNA MIRANDA 12/224.645-2

HOSPITAL MUNICIPAL BARATA RIBEIRO

SERVIDOR MATRÍCULA

MARCOS ROBERTO DAMASCENO 12/212.790-0

CLAUDIA MARTINS FERREIRA 12/157.392-2

WASHINGTON FERREIRA 12/208.198-2

VALERIA DA SILVA SOUZA 12/224.446-5

HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES

SERVIDOR MATRÍCULA

LEIDA CAVALINI 11/142.444-9

ANA PAULA MAIA DE BRITO 11/157.321-1

SIMONE HENRIQUES DA SILVEIRA 12/201.389-4

TATIANA CORREIA DOS SANTOS 11/218.567-6

HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

SERVIDOR MATRÍCULA

JEAN SILVA CATARINO 60/330.128-0

JOSE HONORIO SEVERINO 10/016.531-6

MARIA ISAURA DOS SANTOS SILVA 12/111.408-1

HOSPITAL MUNICIPAL ROCHA MAIA

SERVIDOR MATRÍCULA

GERALDO JOSE DE OLIVEIRA 57/189.948-3

LUIZA DE MARILLAC CANUTO GUIMARAES 12/126.864-8

LUDIMILA HOURI OUTERELO 12/207.814-5

ADRIANA LUCIA MARCELO DA SILVA 12/219.165-8

HOSPITAL MUNICIPAL JESUS

SERVIDOR MATRÍCULA

LUIS ANDRE DA SILVA CABRAL 10/173.847-5

SANDRO MENEZES DOS SANTOS 10/212.836-1

ANA PAULA DA COSTA SOARES 11/227.233-4

HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO LORETO

SERVIDOR MATRÍCULA

JORGE RICARDO PEREIRA LEITAO 12/207.882-2

ANA LUCIA DIAS DA SILVA 10/198.889-8

PATRICIA MARIA DE SA RIBEIRO 12/212.752-0

DENIZE DOS SANTOS OLIVEIRA 12/198.879-9

CARLOS LUIZ CASADO DA SILVA 12/225.042-1

HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

SERVIDOR MATRÍCULA

ALDINEIA FERRAZ PINHEIRO 12/197.245-4

ANA PAULA DA COSTA NICOLAU FAGUNDES 10/219.010-6

ANA PAULA DE AZEVEDO ROCHA 10/207.780-8

HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE

SERVIDOR MATRÍCULA

GREICE DE OLIVEIRA BRAGA DA FONSECA 11/175.520-6

ALINE TAVARES DE QUEIROZ RODRIGUES DE SOUSA 11/237.933-7

WILLIAM MARQUES CARREIRO 12/303.314-9

HOSPITAL MATERNIDADE CARMELA DUTRA

SERVIDOR MATRÍCULA

ALINE ORNELAS DA SILVA ANTUNES 11/218.359-8

JOSE LUIZ PEREIRA FERREIRA 11/190.238-6

JUCIARA COQUEMALA CORREA ROCHA 11/239.216-5

HOSPITAL MATERNIDADE HERCULANO PINHEIRO

SERVIDOR MATRÍCULA

RICARDO ANTONIO DA SILVA PEREIRA 57/189.272-8

JOSE CALIXTO DA SILVA 57/203.331-4

URSULA DE MENEZES DE LUCENA BEZERRA 11/212.849-4

HOSPITAL MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES

SERVIDOR MATRÍCULA

MARCELA JANAINA FERNANDES FERREIRA DA CONCEICAO 13/230.677-7

JOSIMAR PIRES CLAUDIO 57/189.818-8

FRANK RAY FERNANDES 57/205.405-4

MARCELO LEANDRO CRUZ 12/202.101-2

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2022 às 2:33:08 Código de Autenticação: b067b476


